
 

 

 

IL PRESIDENTE 

        IN   QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

        AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
        CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012  
 
 
 

ACCERTAMENTO DELLA SOMMA RESTITUITA DAL COMUNE DI SAN POSSIDONIO 

(MO) ERRONEAMENTE LIQUIDATA CON DECRETO N. 360 DEL 31/03/2022 A 

COPERTURA DEI CONTRIBUTI PER IL CANONE DI LOCAZIONE (CCL) E PER IL 

DISAGIO ABITATIVO (CDA), TRIMESTRE LUGLIO - SETTEMBRE 2021, PER I 

NUCLEI FAMILIARI SGOMBERATI A SEGUITO DEL SISMA MAGGIO 2012 

 

Richiamato il proprio decreto n. 360 DEL 31/03/2022, con il quale 

nel dispositivo si indicava “di concedere al COMUNE DI SAN POSSIDONIO 

(MO) e di liquidare per esso all’Unione Comuni Modenesi Area Nord 

(U.C.M.A.N), la somma di Euro 12.615,00; 

Preso atto che con comunicazione informale dell’8 aprile 2022, il 

Comune di San Possidonio (Mo) informava che “in data odierna è 

pervenuto il Vs. pagamento relativo al CCL/CDA periodo luglio-

settembre '21 decreto 360-22 pari ad € 12.615,00 che come per il 

periodo precedente deve essere liquidato ad Ucman”; 

Considerato che con l’ordinativo di pagamento è stata liquidata, 

per mero errore materiale, la somma di cui sopra, direttamente al 

Comune di San Possidonio (Mo) invece che a favore dell’Unione dei 

Comuni Modenesi Area Nord (U.C.M.A.N); 

Preso atto che il Comune di San Possidonio (Mo) ha provveduto alla 

restituzione della suddetta somma di € 12.615,00 al Commissario 

delegato, liquidata con decreto n. 360 del 31/03/2022, mediante 

apposito versamento sulla contabilità speciale n. 5699, (Quietanza 

n. 31 del 19 aprile 2022 in seguito a bonifico del Comune del 14 

aprile 2022); 

Considerata la necessità di procedere all’accertamento della somma 

Decreto n. 445 del 28 Aprile 2022



di cui sopra; 

Dato atto che dalla provvista finanziaria di cui alle ordinanze 

commissariali n. 24/2012, n. 22/2013, n. 64/2013, n. 19/2015, n. 

20/2015, n. 43/2016, n. 35/2019 e n. 11/2020, ammontante a Euro 

168.900.000,00, residua, alla data del 31 dicembre 2021, la somma 

di Euro 1.308.751,28 che consente la copertura delle risorse 

finanziarie, pari complessivamente a Euro 12.615,00; 

Ritenuto di procedere alla corretta liquidazione della somma di € 

12.615,00 a favore dell’Unione dei Comuni Modenesi Area Nord 

(U.C.M.A.N) a valere sulla contabilità speciale n. 5699 intestata 

al “Commissario delegato Presidente della Regione Emilia-Romagna 

D.L. 74/2012” accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato 

Sez. di Bologna; 

Accertata la disponibilità di cassa sulla contabilità speciale n. 

5699 intestata al “Commissario delegato Presidente della Regione 

Emilia-Romagna D.L. 74/2012”; 

Ritenuto di incaricare per il pagamento l’Agenzia regionale per la 

sicurezza territoriale e la protezione civile; 

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento è oggetto di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 42 del Decreto legislativo n. 

33 del 14 marzo 2013, secondo quanto previsto dalla Direttiva 

approvata con Determinazione, n. 2335 del 9 febbraio 2022, del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

della Giunta Regionale; 

 

DECRETA 

per le ragioni espresse e la documentazione citata in parte 

narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di prendere atto della comunicazione e della relativa 

documentazione presentata dal Comune di San Possidonio (MO), 

per l’accertamento come in premessa specificato;  

2. di dare atto che il Comune di San Possidonio (MO) ha 

provveduto alla restituzione, mediante versamento sulla 



contabilità speciale n. 5699 della somma di € 12.615,00 

liquidata per errore direttamente al Comune invece che a 

favore dell’Unione dei Comuni Modenesi Area Nord (U.C.M.A.N) 

come da Decreto n. 360 del 31/03/2022; 

3. di accertare la somma di € 12.615,00 versata dal Comune di 

San Possidonio (MO) in data 19/04/2022 con quietanza n. 31, 

che rientra nella disponibilità dello stanziamento di cui al 

punto 2), a valere sulle risorse finanziarie del Fondo per la 

ricostruzione di cui all’art. 2 del Decreto-Legge 6 giugno 

2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge 1 agosto 

2012 n. 122; 

4. di liquidare la somma di € 12.615,00 a favore dell’Unione dei 

Comuni Modenesi Area Nord (U.C.M.A.N); 

5. di incaricare l’Agenzia regionale per la sicurezza 

territoriale e la protezione civile, all’emissione 

dell’ordinativo di pagamento sulla contabilità speciale n. 

5699, intestata a “Commissario Delegato Presidente Regione 

Emilia-Romagna – D.L. n. 74/12”, ai sensi del comma 6 

dell’articolo 2 del decreto-legge n. 74/2012, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 122/2012 s.m.i., aperta presso 

la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – 

Sezione di Bologna; 

6. di pubblicare il presente Decreto ai sensi dell’articolo 42 

del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, dalla Direttiva approvata 

con Determinazione, n. 2335 del 9 febbraio 2022, del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza della Giunta Regionale. 

 

Bologna, 

  Stefano Bonaccini     

(firmato digitalmente) 


